
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-138 del  27/02/2013

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia.  Accoglienza  del  Sig.  Bursi 
Gandolfi  Nicola  presso  il  Laboratorio  Integrato  per  un 
periodo  di  frequenza  volontaria  dal  28  Febbraio  al  21 
Marzo 2013 all'interno di un progetto con l'Università di 
Modena

Proposta n.  PDTD-2013-143 del  27/02/2013

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Dipartimento Tecnico

Dirigente proponente Fava Adriano

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 27 (ventisette)  febbraio   2013  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, 

il Direttore del/della Sezione Di Reggio, Dott. Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Reggio  Emilia.  Accoglienza  del  Sig.  Nicola  Bursi  Gandolfi  presso  il 

Laboratorio Integrato per un periodo di frequenza volontaria dal 28 Febbraio al 21 

Marzo 2013 all’interno di un progetto con l’Università di Modena.

VISTO:

- il  Regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 - allegato C) lett.  J), secondo cui l’adozione di  atti 

connessi all’assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini  formativi 

presso il Nodo compete ai Direttori della Sezioni stesse;

- il regolamento delle frequenze volontarie presso le Strutture di Arpa approvato con D.D.G. n. 88 

del 15.07.1996;

DATO ATTO:

- che  l’Università  di  Modena  ha  istituito  un  progetto  di  tesi  di  laurea  Magistrale  finalizzato 

all’elaborazione di un protocollo di analisi per la determinazione quantitativa di fibre di amianto 

in siti contaminati da amianto, acquisito agli atti;

- che il  titolare  e redattore  del suddetto progetto  è il  sig.  Bursi Gandolfi  Nicola,  laureando in 

SCIENZE E TECNOLOGIE GEOLOGICHE;

- che  l’Università  di  Modena  ha  contattato  il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  Polo 

Analitico Regionale Amianto  dott. Adriano Fava, al fine di poter permettere al sig. Nicola Bursi 

Gandolfi la frequentazione della relativa area laboratoristica, onde consentire a quest’ultimo di 

realizzare le attività di cui al suddetto progetto; 

- che, pertanto, occorre consentire la frequenza volontaria del sig. Nicola Bursi Gandolfi presso i 

suddetti locali per il periodo dal 28 febbraio al 21 marzo 2013;

VALUTATA:

- l’opportunità  di  attivare,  con  il  sig.  Bursi  Gandolfi  Nicola  una  frequenza  volontaria  in 

applicazione  del  sopraccitato  Regolamento  delle  frequenze  volontarie  presso  la  Sezione 

provinciale di Reggio Emilia;

DATO ATTO:

- che  il  sig.  Nicola  Bursi  Gandolfi  ha  presentato,  ai  sensi  degli  artt.  2  e  3  del  sopraccitato 

Regolamento, la seguente documentazione:

- domanda di ammissione a frequenza volontaria nella quale si dichiara da parte del Sig. Bursi 

Gandolfi Nicola la conoscenza ed incondizionata accettazione del Regolamento delle frequenze 

volontarie presso le strutture di Arpa Emilia Romagna,



- dichiarazione con cui si riconosce che da parte di Arpa esiste, nei confronti del frequentatore 

volontario,  il  solo  obbligo  di  consentire  la  frequenza  nei  limiti  ed  alle  condizioni  del 

Regolamento;

- che l’Università di Modena ha stipulato idonea assicurazione contro i rischi di Responsabilità 

Civile verso terzi e contro gli infortuni che potrebbero verificarsi durante la frequenza volontaria 

in Arpa stipulata con UNIPOL Assicurazione -polizza infortuni n. 2192.77.56733558 con durata 

31 marzo 2010 - 31 marzo 2016, - Fondiaria SAI SpA polizza responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro n. 0147.0736954.08 con durata 31 marzo 2010 - 31 marzo 2016;

RITENUTO PERTANTO:

- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa;

- di autorizzare il sig. Nicola Bursi Gandolfi a svolgere un periodo di frequenza volontaria presso 

il Laboratorio Integrato Polo Analitico Regionale Amianto dal 28 febbraio al 21 marzo 2013;

SU PROPOSTA :

- del  Dott.  Adriano  Fava  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  Polo  Analitico  Regionale 

Amianto,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, e s.m.e.i, lo stesso 

dott. Fava Adriano; 

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi sopra esposti, a svolgere un periodo di frequenza volontaria presso il 

Laboratorio Integrato  Polo Analitico Regionale Amianto dal 28 febbraio al 21 marzo 2013;

2. di dare atto che il costituendo rapporto tra ARPA e il sig. Nicola Bursi Gandolfi, oltre a non 

configurarsi  in  alcun  modo  come  rapporto  di  lavoro,  non  comporta  alcun  vincolo  ed  onere 

retributivo per ARPA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)


